
 
 
 
 
 
 
14.02.2008          96 
 
 
 
О выполнении плана мероприятий 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь по 
проведению в 2008 году Года 
здоровья 
 
 Во исполнение постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 28.01.2008 г. № 113 «Об утверждении состава 
организационного комитета и республиканского плана мероприятий по 
проведению в 2008 году Года здоровья» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь по выполнению постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 28.01.2008 г. №113 «Об утверждении состава 
организационного комитета и республиканского плана мероприятий по 
проведению в 2008 году Года здоровья», Приложение 1. 
 2. Начальникам управлений здравоохранения облисполкомов, 
председателю комитета по здравоохранению Мингорисполкома: 

2.1. вынести на рассмотрение областных исполнительных комитетов 
и Минского городского исполнительного комитета региональные планы 
мероприятий по проведению в 2008 году Года здоровья; 

2.2. определить ответственных исполнителей за выполнение пунктов 
мероприятий плана; 
 3. Руководителям организаций здравоохранения республиканского 
подчинения, подведомственных Министерству здравоохранения 
Республики Беларусь разработать и утвердить соответствующие 
отраслевые комитеты и планы мероприятий по проведению в 2008 году 
Года здоровья. 
 4. Начальникам управлений здравоохранения облисполкомов, 
председателю комитета по здравоохранению Мингорисполкома, 
руководителям организаций здравоохранения республиканского 
подчинения, подведомственных Министерству здравоохранения 
Республики Беларусь: 



4.1. обеспечить сбор информации о ходе выполнения всех пунктов 
планов мероприятий в подведомственных организациях здравоохранения, 
ее обобщение и представление на электронном и бумажном носителях в 
ГУ «РНПЦ медицинских технологий, информатики, управления и 
экономики здравоохранения» и Министерство здравоохранения в срок до 
5 числа следующего за отчетным месяца; 

5. Директору ГУ «РНПЦ медицинских технологий, информатики, 
управления и экономики здравоохранения» Граковичу А.А.: 

5.1. обеспечить обобщение и анализ представляемой информации из 
регионов и республиканских организаций здравоохранения, 
подведомственных Министерству здравоохранению, включающее оценку 
выполнения всех пунктов мероприятий плана с выводами, предложениями 
и оценкой качества выполнения мероприятий; 

5.2. в срок до 10 числа следующего за отчетным месяца обеспечить 
предоставление информации о ходе выполнения мероприятий плана в 
структурные подразделения Министерства здравоохранения, 
осуществляющие контроль за выполнением мероприятий плана. 

6. Руководителям структурных подразделений Министерства 
здравоохранения, ответственным за выполнение мероприятий плана, 
осуществлять постоянный сбор и анализ выполнения мероприятий плана в 
регионах, республиканских организациях здравоохранения, 
подведомственных Министерству здравоохранения, а также сбор 
информации из иных Министерств и ведомств с дальнейшим 
предоставлением сводной информации в Совет Министров Республики 
Беларусь в срок до 15 числа следующего за отчетным месяца. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителей Министра по курации. 

 
 

Министр            В.И.Жарко 



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНО 
приказ Министерства 
здравоохранения 
Республики Беларусь 
от 14 февраля 2008г. №96 

 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ  

по выполнению Постановления Совета Министров Республики Беларусь от 28.01.2008 г. № 113 «Об 
утверждении состава организационного комитета и республиканского плана мероприятий по проведению в 2008 

году Года здоровья» 
 

№ 
п/п 

№ п/п 
меро-
прия-
тий 

плана 

Наименование мероприятий Ответственные 
исполнители 

Сроки 
исполнения 

Контроль за   
исполнением 

1 2 3 4 5 6 
Формирование здорового образа жизни 

1. 1. Осуществление 
целенаправленной 
пропаганды здорового 
образа жизни, посредством 
специальных рубрик, 
ведения тематических 
страниц, циклов публикаций 
в СМИ, «прямых линий», 

Управления 
здравоохранения (УЗ) 
облисполкомов, 
Комитет по 
здравоохранению 
Мингорисполкома, 
республиканские 
организации 

в течение года Отдел первичной 
медико-санитарной 
помощи (ОПМСП) 
Отдел 
специализированной 
медицинской помощи 
(ОСМП) 
Отдел медицинской 
помощи матерям и 
детям 



«круглых столов», 
организации тематических 
выпусков 
телерадиопрограмм, ток-
шоу, пропагандирующих 
здоровый образ жизни, с 
участием представителей 
органов государственной 
власти, спортсменов, 
представителей 
общественности 

здравоохранения 
  

2. 2. Организация и проведение:    
 2.1. Телемарафона «Здоровье 

каждого – здоровье нации» с 
участием представителей 
органов власти и 
управления, организаторов 
здравоохранения, 
медицинских работников, 
педагогов, специалистов по 
социальной работе, 
психологов, пациентов, 
представителей 
общественных и 
религиозных организаций, 
авторитетных, известных в 
Беларуси людей, артистов, 
спортсменов, долгожителей 

УЗ облисполкомов, 
Комитет по 
здравоохранению 
Мингорисполкома, 
РНПЦ МТ, ГУ 
«Республиканский 
центр  гигиены, 
эпидемиологии и 
общественного 
здоровья» (ГУ 
РЦГЭиОЗ), 
республиканские 
организации 
здравоохранения 

-”- ОПМСП 
Отдел гигиены, 
эпидемиологии и 
профилактики (ОГЭП) 
ОСМП 

 2.2. IV Международной УЗ облисполкомов, 29 января- ОПМСП,  



специализированной 
выставки «Неделя моды на 
здоровье» 

Комитет по 
здравоохранению 
Мингорисполкома, 
республиканские 
организации 
здравоохранения 

3 февраля ОСМП,  
ОГЭП 

 2.3. Международных ярмарок  
здоровья в Брестской и 
Витебской областях 

УЗ Брестского и 
Витебского 
облисполкомов, 
Комитет по 
здравоохранению 
Мингорисполкома, 
республиканские 
организации 
здравоохранения 

III-IV квартал ОПМСП,  
ОСМП, 
Отдел медицинской 
помощи матерям и 
детям,  
ОГЭП  

 2.4. Международных и 
республиканских Дней 
здоровья и пресс - 
мероприятий: 
День профилактики гриппа 
День профилактики 
нарушений зрения 
День профилактики 
инфекций, передающихся 
половым путем 
Международный день 
борьбы с наркотиками 
Всемирный день борьбы с 
туберкулезом 

УЗ облисполкомов, 
Комитет по 
здравоохранению 
Мингорисполкома, 
республиканские 
организации 
здравоохранения 

 
 
 
 

17 января 
 

31 января 
 
 

21 февраля 
 

1 марта 
 

24 марта 

ОСМП,  
ОПМСП,  
Отдел медицинской 
помощи матерям и 
детям, 
ОГЭП 



Всемирный день здоровья 
День профилактики 
болезней сердца 
День семьи 
Всемирный день без табака 
1 июня – Международный 
День защиты детей  
Всемирный День Донора 
крови 
День профилактики 
алкоголизма 
Всемирный день 
народонаселения 
День профилактики 
стоматологических 
заболеваний 
Всемирный день 
предотвращения 
самоубийств 
День здоровья школьников  
День здорового питания 
Международный день 
пожилых людей 
Всемирный день 
психического здоровья 
День матери 
Всемирный день борьбы 
против диабета 
Всемирный день некурения. 
Профилактика 
онкологических заболеваний 
Всемирный день борьбы 
против СПИД 

7 апреля 
 

17 апреля 
15 мая 
31 мая 

 
1июня 

 
     14 июня 
 
      7 июля 

 
11 июля 

 
17 июля 

 
 
 

10 сентября 
15 сентября 
18 сентября 

 
1 октября 

 
10 октября 

    14 октября 
 

14 ноября 
 
 

20 ноября 
 

1 декабря 



День профилактики 
травматизма 

 
18 декабря 

3. 5. Проведение 
социологических 
исследований по вопросам 
здорового образа жизни 

УЗ облисполкомов, 
Комитет по 
здравоохранению 
Мингорисполкома, 
республиканские 
организации 
здравоохранения, ГУ 
РЦГЭиОЗ 

IV квартал ОПМСП,  
ОСМП,  
Отдел медицинской 
помощи матерям и 
детям,  
ОГЭП  

4. 6. Размещение в средствах 
массовой информации, на 
транспорте, в местах 
проведения массового 
досуга, по месту работы и 
учебы информации о 
психологических кабинетах, 
социально-педагогических 
учреждениях, «телефонах 
доверия», 
психотерапевтических 
кабинетах, духовно-
просветительских и 
реабилитационных центрах 
и других учреждениях, 
занимающихся вопросами 
профилактики самоубийств 

УЗ облисполкомов, 
Комитет по 
здравоохранению 
Мингорисполкома, 
республиканские 
организации 
здравоохранения 

в течение года ОПМСП,  
ОСМП,  
Отдел медицинской 
помощи матерям и 
детям, 
ОГЭП 

5. 10. Создание и внедрение новых 
видов жидких молочных 
продуктов, мясных и 
плодоовощных консервов, 

УЗ облисполкомов, 
Комитет по 
здравоохранению 

в течение года ОГЭП,  
Отдел медицинской 
помощи матерям и 
детям 



сухих молочных продуктов 
для детей раннего возраста, 
в том числе 
адаптированных, лечебно-
профилактических, с 
пониженным содержанием и 
без сахара, с добавлением 
витаминов, с использования 
овощного сырья с высокой 
пищевой и биологической 
ценностью, увеличение  
объемов производства 
плодоовощных соков 

Мингорисполкома, ГУ 
«Республиканский 
научно-практический 
центр гигиены» (ГУ 
РНПЦГ),  ГУ 
РЦГЭиОЗ 
республиканские 
организации 
здравоохранения 

6. 11. Расширение ассортимента и 
увеличение производства 
диабетических 
кондитерских изделий на 
основе фруктозы, ксилита, 
сорбита и других 
сахарозаменителей, 
обогащенных витаминами и 
минеральными веществами, 
пониженной калорийности 

УЗ облисполкомов, 
Комитет по 
здравоохранению 
Мингорисполкома, ГУ 
«Республиканский 
научно-практический 
центр гигиены» (ГУ 
РНПЦГ),  ГУ 
РЦГЭиОЗ 
республиканские 
организации 
здравоохранения 

-”- ОГЭП,  
Отдел медицинской 
помощи матерям и 
детям  

Развитие здравоохранения 
 
7. 14. Организация и  проведение 

медицинских осмотров всего  
населения республики 

УЗ облисполкомов, 
Комитет по 

-”- ОПМСП 



здравоохранению 
Мингорисполкома 

8. 15. Проведение скрининга 
наследственных заболеваний у 
беременных и врожденных 
пороков развития у детей 

УЗ облисполкомов, 
Комитет по 
здравоохранению 
Мингорисполкома, 
РНПЦ «Мать и 
дитя» 

-”- ОСМП, 
Отдел медицинской 
помощи матерям и 
детям 

9. 16. Совершенствование оказания 
гинекологической помощи 
девочкам до 18 лет при 
патологии репродуктивной 
системы, в том числе открыть 
кабинеты детской гинекологии, 
организовать оказание 
консультативной помощи 
подросткам в Центрах здоровья 
молодежи 

УЗ облисполкомов, 
Комитет по 
здравоохранению 
Мингорисполкома, 
РНПЦ «Мать и 
дитя» 

-”- Отдел медицинской 
помощи матерям и 
детям 
ОСМП,  
ОПМСП  

7. 17. Обеспечение оздоровления и 
санаторно-курортного лечения 
детей, пострадавших от аварии 
на Чернобыльской АЭС, детей-
сирот и детей-инвалидов  

УЗ облисполкомов, 
Комитет по 
здравоохранению 
Мингорисполкома, 

-”- Отдел медэкспертизы и 
реабилитации,  
Отдел медицинской 
помощи матерям и 
детям  

8. 18. Проведение мероприятий с ВИЧ-
инфицированными беременными 
женщинами и новорожденными, 
направленных на профилактику 
передачи ВИЧ-инфекции от 
матери ребенку; обеспечить 
полный охват 
антиретровирусной терапией 

УЗ облисполкомов, 
Комитет по 
здравоохранению 
Мингорисполкома, 
РНПЦ «Мать и 
дитя», ГУ 

-”- Отдел медицинской 
помощи матерям и 
детям,  
ОСМП, 
ОПМСП, 
ОГЭП 



ВИЧ-инфицированных 
беременных в целях 
профилактики внутриутробного 
инфицирования рожденных ими 
детей 

РЦГЭиОЗ 

9. 19. Увеличение охвата 
малоинвазивными методами 
оперативных вмешательств 
путем более широкого 
использования 
лапароскопических, 
торакоскопических и других 
малотравматичных методик при 
различной хирургической 
патологии, развитие 
амбулаторной хирургии 

УЗ облисполкомов, 
Комитет по 
здравоохранению 
Мингорисполкома, 
республиканские 
организации 
здравоохранения 

-”- ОСМП,  
ОПМСП 

10. 20. Обеспечение выполнения 
мероприятий, предусмотренных 
Программой развития 
высокотехнологичных видов 
медицинской помощи 
Республики Беларусь на 2008 – 
2010 годы, утвержденной 
приказом Министерства 
здравоохранения Республики 
Беларусь от 10 января 2008 года 
№ 13 

УЗ облисполкомов, 
Комитет по 
здравоохранению 
Мингорисполкома, 
республиканские 
организации 
здравоохранения 

-”- ОСМП, 
Отдел медицинской 
помощи матерям и 
детям 

11. 21. Осуществление мероприятий по 
подготовке трансплантации  
печени, увеличение объема 
трансплантации почки, косного 
мозга и других органов и тканей, 
реконструкции и укрепления 

Республиканские 
организации 
здравоохранения, 
Комитет по 
здравоохранению 

-”- ОСМП 



материально-технической базы  
организаций здравоохранения, в 
том числе мероприятий по 
созданию республиканского 
научно-практического центра 
трансплантации органов и 
тканей 

Мингорисполкома, 
УЗ облисполкомов  

12 22. Организация на базе учреждений 
здравоохранения курсов по 
обучению навыкам экстренной 
медицинской помощи на 
догоспитальном этапе с целью 
подготовки лиц из числа 
сотрудников органов внутренних 
дел и органов и подразделений 
по чрезвычайным ситуациям, 
рабочих промышленных 
предприятий, школьников 
старших классов, санитарных 
постов и сандружин 
гражданской обороны, младшего 
медперсонала и других 

УЗ облисполкомов, 
Комитет по 
здравоохранению 
Мингорисполкома, 
республиканские 
организации 
здравоохранения 

-”- ОПМСП  
ОСМП,  
Отдел медицинской 
помощи матерям и 
детям 

13. 23. Обеспечение карантинизации 
плазмы доноров для получения 
биобезопасных препаратов 
плазмы крови 

ГУ«Республиканск
ий центр 
гематологии и 
трансфузиологии», 
УЗ облисполкомов, 
Комитет по 
здравоохранению 
Мингорисполкома 

-”- ОСМП 

14. 24. Обеспечение реализации УЗ облисполкомов, -”- ОСМП,  



мероприятий в части охраны 
здоровья населения, 
предусмотренных: 
Национальной программой 
демографической безопасности 
Республики Беларусь на 2007-
2010 годы, утвержденной 
Указом Президента Республики 
Беларусь от 26 марта 2007 г. № 
135 (Национальный реестр 
правовых актов Республики 
Беларусь, 2007 г., №79, 1/8434) 
 
Государственной программой 
возрождения и развития села на 
2005-2010 годы, утвержденной 
Указом Президента Республики 
Беларусь от 25 марта 2005 г. № 
150 (Национальный реестр 
правовых актов Республики 
Беларусь, 2005 г., № 1/6339) 
 
Программой развития 
здравоохранения Республики 
Беларусь на  2006-2010 годы, 
утвержденной постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 31 августа 2006  г. № 
1116 (Национальный реестр 
правовых актов  Республики 
Беларусь, 2006 г., № 5/22834) 
 
Государственной программой 

Комитет по 
здравоохранению 
Мингорисполкома, 
республиканские 
организации 
здравоохранения 

ОПМСП,  
Отдел медэкспертизы и 
реабилитации,  
Отдел медицинской 
помощи матерям и 
детям,  
ОГЭП,  
Отдел организации 
медицинской защиты 
при чрезвычайных 
ситуациях,  
Отдел инвестиций, 
капитального 
строительства и 
материально-
технической базы,  
Управление 
планирования и 
экономики, 
Управление кадровой 
политики, учреждений 
образования и внешних 
связей,  
Отдел науки,  
Отдел медицинской 
техники,  
Управление 
фармацевтической 
инспекции и 
организации 
лекарственного 
обеспечения 



национальных действий по 
предупреждению и преодолению 
пьянства и алкоголизма на 2006 
– 2010 годы, утвержденной 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 27 апреля 2006 г. № 556 
(Национальный реестр правовых 
актов  Республики Беларусь, 
2006 г., № 5/22245) 
 
Президентской программой 
«Дети Беларуси» на 2006-2010 
годы, утвержденной Указом 
Президента Республики 
Беларусь от 15 мая 2006 г. № 318 
(Национальный реестр правовых 
актов  Республики Беларусь, 
2006 г., № 1/7590) 
 
Государственной программой 
профилактики ВИЧ-инфекции на 
2006-2010 годы, утвержденной 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 21 августа 2006 г. № 1068 
(Национальный реестр правовых 
актов  Республики Беларусь, 
2006 г., № 5/22780) 
 
Государственной программой 
«Туберкулез» на 2005-2009 годы, 
утвержденной постановлением 



Совета Министров Республики 
Беларусь от 9 июня 2005г. № 613 
(Национальный реестр правовых 
актов  Республики Беларусь, 
2005 г., № 5/16088) 
 
Государственной программой по 
предупреждению и 
реабилитации инвалидов на 
2006-2010 годы, утвержденной 
постановлением Министров 
Республики Беларусь от 27 
сентября 2006 г. №1269 
(Национальный реестр правовых 
актов  Республики Беларусь, 
2006 г., № 5/23139) 

15. 25. Проведение мероприятий по 
оказанию медико-социальной 
реабилитации, психологической 
и духовной помощи 
нуждающимся, инвалидам, 
социально уязвимым группам 
населения, ВИЧ 
инфицированным и больным 
СПИДом 

УЗ облисполкомов, 
Комитет по 
здравоохранению 
Мингорисполкома, 
республиканские 
организации 
здравоохранения 

-”- Отдел медэкспертизы и 
реабилитации, 
ОСМП,  
ОПМСП, 
отдел медицинской 
помощи матерям и 
детям,  
ОГЭП 
 

16. 26. Осуществление  комплекса  
мероприятий, направленный на 
защиту территории республики 
от птичьего гриппа и бешенства 

УЗ облисполкомов, 
Комитет по 
здравоохранению 
Мингорисполкома, 
республиканские 
организации 
здравоохранения, 
ГУ РНПЦГ, ГУ 

-”- ОГЭП 
 



РЦГЭиОЗ 
17. 27. Развитие телемедицины, 

автоматизация, информатизация 
здравоохранения  

РНПЦ МТ, 
УЗ облисполкомов, 
Комитет по 
здравоохранению 
Мингорисполкома, 
республиканские 
организации 
здравоохранения, 
РНПЦ МТ 

-”- Управление 
медстатистики, 
информационных 
технологий и 
делопроизводства, 
УОМП 

Развитие физической культуры и спорта 
 
18. 30. Создание на Интернет–сайтах 

(порталах) республиканских 
органов государственного 
управления разделов (страниц) о 
деятельности республиканских 
отраслевых физкультурно–
спортивных клубов, созданных 
при этих органах 

УЗ облисполкомов, 
Комитет по 
здравоохранению 
Мингорисполкома, 
республиканские 
организации 
здравоохранения, 
РНПЦ МТ 

I полугодие Управление 
медстатистики, 
информационных 
технологий и 
делопроизводства, 
ОСМП,  
ОПМСП, 
отдел медицинской 
помощи матерям и 
детям, 

19. 31. Создание на Белорусском 
телевидении и радио цикла 
передач «Школа здоровья», 
организация показа рекламных 
сюжетов о преимуществах 
здорового образа жизни, 
размещение ее на биг-бордах в 
местах массового пребывания 
населения, на автомобильном и 
железнодорожном транспорте, в 
метрополитене  

УЗ облисполкомов, 
Комитет по 
здравоохранению 
Мингорисполкома, 
республиканские 
организации 
здравоохранения 

в течение 
года 

Управление 
медстатистики, 
информационных 
технологий и 
делопроизводства, 
ОСМП,  
ОПМСП,  
отдел медицинской 
помощи матерям и 
детям, 
ОГЭП  



Обеспечение экологической безопасности 
 
20. 43. Обеспечение выполнения 

мероприятий Программы 
снижения вредного воздействия 
транспорта на окружающую 
среду в Республике Беларусь 

УЗ облисполкомов, 
Комитет по 
здравоохранению 
Мингорисполкома, 
республиканские 
организации 
здравоохранения, 
ГУ РНПЦГ, ГУ 
РЦГЭиОЗ 

в течение 
года 

ОГЭП 

21. 52. Обеспечение системной работы 
передвижных наркологических 
пунктов для проведения 
медицинского 
освидетельствования водителей 
транспортных средств по 
установлению фактов 
употребления алкоголя, 
наркологических и 
токсикоманических средств и 
состояния опьянения 

УЗ облисполкомов, 
Комитет по 
здравоохранению 
Мингорисполкома, 
республиканские 
организации 
здравоохранения 

-”- ОСМП,  
ОПМСП, 
ОГЭП  

Сохранность нравственных ценностей и культуры взаимоотношений 
 



22. 54. Организация работы с 
неблагополучными семьями с 
целью оказания необходимой им 
медицинской, правовой, 
социальной, психологической и 
иной помощи  

УЗ облисполкомов, 
Комитет по 
здравоохранению 
Мингорисполкома, 
республиканские 
организации 
здравоохранения 

-”- Отдел медицинской 
помощи матерям и 
детям ОСМП,  
ОПМСП  

23. 55. Осуществление  в СМИ 
целенаправленной  работы по 
предотвращению вредного 
влияния на подростков 
информации, связанной с 
насилием и рискованным 
поведением, а также по 
формированию у молодежи 
устойчивых навыков по 
противодействию вредным для 
здоровья стереотипам 
поведения, курению, пьянству, 
наркотикам и приобщению к 
здоровому образу жизни, 
развитию здоровых традиций, 
культурных навыков 

УЗ облисполкомов, 
Комитет по 
здравоохранению 
Мингорисполкома, 
республиканские 
организации 
здравоохранения 

-”- отдел медицинской 
помощи матерям и 
детям,  
ОСМП, 
ОПМСП,  
ОГЭП 
 

24. 56.1. Организация сюжетов в теле- и 
радиопередачах, выпуска 
литературы и видеопродукции 
по пропаганде идеалов 
милосердия, социальной 
поддержки незащищенных 
категорий населения, культуры 

УЗ облисполкомов, 
Комитет по 
здравоохранению 
Мингорисполкома, 
республиканские 
организации 
здравоохранения 

-”- ОСМП,  
Отдел медицинской 
экспертизы и 
реабилитации, 
ОПМСП,  
Отдел медицинской 
помощи матерям и 
детям, ОГЭП 


	000128_992767_Plan_HealthYear.pdf
	ОСМП,
	Отдел медицинской помощи матерям и детям
	ОСМП
	ОПМСП 
	ОСМП, 
	Отдел медицинской помощи матерям и детям




